
Eykozanoidlar: Paydo Bo'lishi, Mexanizmi, 

Turlari va Ta'siri

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Eykozanoidlar: Paydo Bo'lishi, Mexanizmi,
Turlari va Ta'siri

Eykozanoidlar - bu organizmda muhim rol o'ynaydigan bioaktiv molekulalardir.

Ular hujayralararo signalizatsiya mexanizmlarida ishtirok etib, ko'plab fiziologik

va patologik jarayonlarga ta'sir ko'rsatadi. Ushbu taqdimotda biz

eykozanoidlarning paydo bo'lishi, mexanizmi, asosiy turlari va ularning biologik

ahamiyatini ko'rib chiqamiz. Shuningdek, ularning terapevtik ahamiyati va

patologik holatlardagi rolini ham o'rganamiz.

Eykozanoidlar organizmda bir qancha fiziologik jarayonlarga ta'sir qiladi,

jumladan yallig'lanish, og'riqni boshqarish, qon pıhtılaşması, immun tizimi va

qon bosimini tartibga solishda muhim rol o'ynaydi. Ular ko'pincha dori-

darmonlarning samaradorligini oshirish yoki salbiy ta'sirlarini kamaytirish

uchun maqsadli moddalardan biri sifatida ishlatiladi.

Epigraf:

“Tabiat har bir hujayraga o'ziga xos buyruq berish imkonini yaratadi, 

eykozanoidlar esa shu buyruqni ijro etuvchi xodimlardir."
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Eykozanoidlar haqida antiqa ma'lumotlar ko‘plab tarixiy

tadqiqotlar va ilmiy yutuqlarga asoslanadi. Ularning paydo

bo‘lishiga oid qadimiy kuzatuvlar, asosan, kimyoviy

reaktsiyalarni tushunishga bo‘lgan qiziqishdan kelib chiqadi.

Arakidon kislotasi, eykozanoidlarning asosiy manbai, dastlab

1930-yillarda aniqlangan bo‘lib, bu kislota yog‘ kislotalarining

eng muhim turidir. 1960-yillarda ilmiy tadqiqotlar davomida

eykozanoidlarning biologik ahamiyati va organizmdagi ko‘plab
jarayonlarga, jumladan, yallig‘lanish, qon pıhtılaşması, va

immun tizimining faoliyatiga ta'siri o‘rganildi.

Eykozanoidlar haqidagi birinchi aniq ilmiy ma'lumotlar 1970-

yillarda ilmiy jurnallarda paydo bo‘ldi. Bu davrda biologlar

prostaglandinlar va tromboksanlar kabi bir qator

molekulalarning biologik funktsiyalarini aniqladilar.

Prostaglandinlar, masalan, 1930-yillarda doktor Uilfred L. H.

Koennig tomonidan dastlab aniqlangan. Ular organizmdagi

ko‘plab jarayonlarga, ayniqsa, yallig‘lanish va og‘riqni

boshqarishga ta'sir ko‘rsatadi.
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Eykozanoidlarning
Bioximik Asosi

Eykozanoidlar asosan arachidon kislotasidan hosil bo'ladi,
bu to'yinmagan yog' kislotasi hujayra membranalaridagi
fosfolipidlar tarkibiga kiradi. Hujayra faollashganda,
fosfolipazalar fosfolipidларни parchalaydi, natijada
arachidon kislotasi ajralib chiqadi. Keyin arachidon kislotasi
lipooksigenaza, tsiklooksigenaza va epoksigenaza kabi
fermentlar ta'sirida turli eykozanoidlarga aylanadi.
Eykozanoidlarning biokimyoviy asosi, ularning organizmda
qanday paydo bo‘lishi va faoliyat ko‘rsatishi, tarixiy jihatdan
aniq ilmiy tadqiqotlar va kuzatishlar orqali rivojlangan.
Eykozanoidlarning biokimyoviy asoslari asosan arakidon
kislotasi kabi polisaturatsiyalangan yog‘ kislotalari bilan
bog‘liq. Aytgancha, arakidon kislotasining organizmda
qayerdan paydo bo‘lishi va qanday reaksiyalarga kirishishi
haqidagi ma'lumotlar o‘z vaqtida biokimyo olamida
inqilobiy yangilikbo‘lgan.
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Eykozanoidlarning biokimyoviy asoslari:

Eykozanoidlar asosan fosfolipidlar tarkibidagi arakidon kislota orqali sintezlanadi. Bu jarayon birinchi marta 1930-yillarda biologlar tomonidan aniqlangan. Shunday qilib, arakidon kislotasi 

hujayra membranasidan ajralib, turli xil fermentlar, masalan, fosfolipaza A2 yordamida chiqadi. Bu kislota keyinchalik prostaglandinlar, tromboksanlar, leukotrienlar kabi eykozanoidlar turiga 

aylanishi mumkin.

1930-yillarda ilmiy dunyo arakidon kislotasining biologik ahamiyatini yangi anglagan paytlarda, uning yallig‘lanish jarayonlaridagi roli kuzatildi. Bu kislota o‘z vaqtida organizmdagi ko‘plab biologik

jarayonlarni boshqarishda asosiy "qahramon" sifatida tanilgan. Ushbu kislota sintezi qanchalik intensiv bo‘lsa, eykozanoidlarning biologik faoliyatlari ham shunchalik kuchli va samarali bo‘ladi.

Arachidonic Acid Pathway:

Arakidon kislotasi sintezi quyidagi asosiy biokimyoviy yo‘nalishlarda amalga oshadi:

Ciklooksigenaza yo‘li (COX): Arakidon kislotasi COX-1 va COX-2 
fermentlari tomonidan prostaglandinlar va tromboksanlarga 
aylantiriladi. Bu yo‘lda prostaglandinlar organizmdagi og‘riq, 
yallig‘lanish va qon pıhtılaşmasını boshqarishda muhim rol o‘ynaydi.

Lipooxygenaza yo‘li (LOX): Arakidon kislotasi LOX fermenti orqali 
leukotrienlarga aylantiriladi, ular esa allergik reaksiyalarni 
kuchaytiradi va yallig‘lanish jarayonlarida faoliyat ko‘rsatadi.
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Bu yo‘llar va ularning biokimyoviy jarayonlari haqida ko‘plab

ilmiy tadqiqotlar, 1950-1960-yillarda, eykozanoidlarning

fiziologik ahamiyatini aniqlashga xizmat qilgan. Masalan,

prostaglandinlarning organizmdagi ta'siri, ayniqsa yallig‘lanish

va og‘riqni boshqarishda qo‘llanilishi haqida ma'lumotlar

birinchi marta 1960-yillarda ilmiy jurnallarda paydo bo‘lgan.

Aytib o‘tish joizki, eykozanoidlarning biokimyoviy asoslari

nafaqat arakidon kislotasiga, balki boshqa ko‘plab yog‘

kislotalari, masalan, eikosapentaenoik kislota (EPA) va

dokosaheksaenoik kislota (DHA)ga ham bog‘liq. Bu kislotalar

ko‘plab biologik jarayonlarda, shu jumladan, yallig‘lanish va

immun tizimi reaktsiyalarida ishtirok etadi.

Shunday qilib, eykozanoidlarning biokimyoviy asoslari ular bilan

bog‘liq bo‘lgan fermentlar va ularning sintez yo‘llarini tushunish

orqali o‘rganildi. Ularning organizmdagi vazifalari va

mexanizmlarini anglash, biokimyoviy jarayonlarni yanada

chuqurroq o‘rganishga olib keldi, bu esa ilm-fan va tibbiyotda

yangi davrni boshlab berdi.
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Eykozanoidlarning Asosiy Turlari

Eykozanoidlar oilasi bir necha asosiy turga bo'linadi, ularning har biri o'ziga xos

biologik faollikka ega. Bularga prostaglandinlar, leykotrenlar, tromboksanlar,

lipoksinlar va gepoksinlar kiradi. Prostaglandinlar yallig'lanish, og'riq va qon

aylanishini tartibga solishda ishtirok etadi. Leykotrenlar immun javoblarida va
bronxial astma патогенезида muhim rol o'ynaydi. Tromboksanlar qon tomir

torayishi va tromb hosil bo'lishini stimulatsiya qiladi.
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Prostaglandinlar (PG) silliq mushaklarning qisqarishi yoki

bo'shashishiga olib keladi, qon bosimiga, yurak mushaklari

faoliyatiga, endokrin tizimga, bronxlar, ichaklar va

bachadonning holatiga ta'sir qiladi. Ular organizmning

yallig'lanish yoki allergik reaktsiyalari uchun javobgardir,

ionlarning ba'zi membranalar orqali tashishiga ta'sir qiladi,

buyraklar tomonidan suv va natriy sekretsiyasini tartibga soladi

va nerv impulslarining sinaps orqali o'tkazilishini nazorat qiladi.

Ular hech qanday endokrin bezlarda hosil bo'lmaydi, lekin turli

xil to'qimalarning hujayralari tomonidan sintezlanadi. Turli

to'qimalarda bir xil prostaglandinning fiziologik ta'siri

boshqacha bo'lishi mumkin. Ularga araxidon kislotasining

quyidagi metabolitlari kiradi: PGE2, PGA2, PGC2, PGB2,

PGF2a, PGD2, PGJ2 va ularning ba'zi hosilalari 15-keto-
PGF2a, 11-epi-PGF2a, D12-PGJ2, 15-PGJ2-14.
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Prostatsiklinlar yoki prostaglandin I (PGI) trombotsitlar

agregatsiyasini oldini oluvchi kuchli omil bo'lib, tromboksin A2

ning biologik antagonisti bo'lib, endokard va qon tomirlarining

endotelial hujayralarida hosil bo'ladi. Bu ta'sir, ayniqsa, COX2

bilan bog'liq prostatsiklin sintezi mahalliy va tizimli

prokoagulyant siljishlarini muvozanatlashtirganda,

to'qimalarning katta zararlanishida muhim ahamiyatga ega.

Xuddi shunday holat aterosklerotik blyashka hosil bo'lganda,

yallig'lanish stimulyatorlari tomonidan qo'zg'atilgan PGI2 sintezi

tromboz rivojlanishiga to'sqinlik qiladigan himoya funktsiyasini

bajaradi. Prostatsiklinning ta'siri trombotsitlar, silliq mushak

hujayralari va endoteliyda keng ifodalangan IP retseptorlari

tomonidan amalga oshiriladi. Trombus shakllanishiga ta'sir

qilishdan tashqari, PGI2 vazodilatatsiyani va tomir

o'tkazuvchanligini oshiradi, bu yallig'lanish shishining

shakllanishi uchun katta ahamiyatga ega. Ularga araxidon

kislotasining quyidagi metaboliti - PGI2 va uning hosilasi 6-
keto-PGF1a kiradi.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


•Tromboksanlar (TX) trombotsitlarda hosil bo'lgan

prostanoidning maxsus turi bo'lib, qon ivishiga ta'sir

qiladi. Tromboksan A2 (TXA2) yallig'lanish jarayonining

eng muhim ishtirokchilaridan biridir. To'qima

tromboplastinining faollashishi natijasida yuzaga

keladigan mahalliy tromboz trombotsitlar agregatsiyasi

va yangi trombotsitlarni o'ziga tortadigan va

faollashtiradigan TXA2 sintezining kuchayishi bilan birga

keladi. Trombotsitlarning haddan tashqari to'planishi qon

bosimining oshishiga, qon pıhtılarının va qon

tomirlarining tiqilib qolishiga olib keladi. Araxidon

kislotasining quyidagi metabolitlarini o'z ichiga oladi:

TXA2, TXB2.
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•Leykotrienlar (LT) - ularning fiziologik ta'siri ba'zi organlarning silliq mushaklarining

kuchli qisqarishida ifodalanadi, bu ularning bo'shlig'ining torayishiga olib keladi, masalan,

ma'lum holatlarda qon tomirlarining torayishi yoki allergik reaktsiyalar rivojlanishining

ishtirokchilari va bronxospazmning "provokatorlari" , bronxial shilliq qavat kabi.

Leykotrienlar, shuningdek, yallig'lanish o'chog'iga monositlar, neytrofillar va eozinofillarni

jalb qiluvchi va faollashtiradigan kuchli kimyoatraktant sifatida ishlaydi. Leykotrienlarning

faol shakli ularning glutation yoki sistein bilan (oltingugurt orqali) birikmasidir. Bir-biriga

bog'liq bo'lgan LTC4, LTD4 va LTE4 allergik reaktsiyalarda asosiy o'yinchilardir; Endotelial

va silliq mushak hujayralari yuzasida tegishli retseptorlari (cysLT1 va cysLT2) bilan o'zaro

ta'sir qilish orqali ular qon tomirlarining o'tkazuvchanligini, plazma ekssudatsiyasini va

silliq mushaklarning spazmini oshiradi, bu yuqorida aytib o'tilganidek, bronxial astma

xurujining rivojlanishi uchun ayniqsa muhimdir. Ularning ta'siri gistamin va bradikinin

ta'siriga o'xshaydi, ammo allergik reaktsiyaning tipik namoyon bo'lishi uchun zarur bo'lgan

leykotrienlarning kontsentratsiyasi yuzlab marta kamroq. LTB4 biroz boshqacha kimyoviy

tuzilishga ega (u glutation peptidiga ega emas) va yallig'lanish kaskadining shakllanishida

alohida rol o'ynaydi. Bir nechta retseptorlari aniqlangan bu leykotrien (o'zining BLT1, BLT2

va PPARa) neytrofillar, monositlar va limfotsitlarni o'ziga tortadi va faollashtiradi,

sitokinlar va antikorlar sintezini rag'batlantiradi. Shunga o'xshash ta'sir biokimyoviy

"nisbiy" LTB5 tomonidan ishlab chiqariladi, bu eikosapentaenoik kislota hosilasidir.

Allergiyaga qarshi va bronxlarni kengaytiradi. Quyidagi araxidon kislotasi metabolitlarini

o'z ichiga oladi: 5-HPETE, LTA4, LTC4, LTD4, LTE4, LTF4, LTB4.
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Prostaglandinlar Mexanizmi

Prostaglandinlar yallig'lanish jarayonlarini

boshqarish, og'riqni kamaytirish, qon aylanishini

tartibga solish va immunitet faoliyatini

yaxshilash kabi ko'plab biologik funktsiyalarni

bajaradi. Ular hujayra membranalaridagi o'ziga

xos retseptorlar bilan bog'lanib, hujayra ichida

signalizatsiya kaskadlarini faollashtiradi. Bu

kaskadlar gen ekspressiyasini o'zgartirishi va

fiziologik javoblarni keltirib chiqarishi mumkin.
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Leykotrenlarning Biologik 
Ahamiyati

Leykotrenlar immunologik jarayonlarda muhim

rol o'ynaydi va yallig'lanish reaktsiyalarini

kuchaytirishi mumkin. Ayniqsa, ular bronxial

astma rivojlanishida muhim ahamiyatga ega,

chunki ular bronxlarning torayishiga va shilliq

qavatining ko'payishiga olib keladi. Leykotrenlar

retseptorlari bilan bog'lanib, immun

hujayralarining migratsiyasini va faollashuvini

rag'batlantiradi, bu esa yallig'lanishni yanada

kuchaytiradi.
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Tromboksanlarning Funktsiyalari

Tromboksanlar qon uyumasini stimulatsiya qilish, qon tomir

devorlarining torayishiga ta'sir qilish va tromblar hosil bo'lishida

muhim rol o'ynaydi. Ular trombotsitlarning faollashuvini va

agregatsiyasini rag'batlantirib, qon ketishini to'xtatishda yordam

beradi. Biroq, ortiqcha tromboksanlar hosil bo'lishi tromboz va yurak-

qon tomir kasalliklariga olib kelishi mumkin.
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Eykozanoidlarning 
Terapevtik Ahamiyati

Eykozanoidlar yo'llariga ta'sir etuvchi dorilar

yallig'lanishga qarshi, og'riqni kamaytiruvchi va

immun javoblarini tartibga soluvchi vositalar sifatida

keng qo'llaniladi. Nonsteroid yallig'lanishga qarshi

dorilar (NSAID) tsiklooksigenaza fermentini inhibe

qilib, prostaglandinlar sintezini bloklaydi. Leykotren

retseptorlari antagonistlari va lipoksigenaza

inhibitorlari esa leykotrenlar va lipoksinlarning

faolligini kamaytiradi.
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Eykozanoidlar va Patologik Holatlar

Eykozanoidlarning disbalansi surunkali

yallig'lanish bilan bog'liq kasalliklarga,

onkologik jarayonlarga va immunitet

tizimining buzilishiga olib kelishi mumkin.

Masalan, artrit, astma, saraton va yurak-

qon tomir kasalliklari kabi holatlarda

eykozanoidlar muhim rol o'ynaydi. Ularning

ta'sir mexanizmlarini o'rganish yangi

davolash usullarini ishlab chiqishga yordam

berishi mumkin.
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Eykozanoidlarni Tadqiq Qilish Istiqbollari

Kelajakda eykozanoidlarni tadqiq qilish personalizatsiyalangan tibbiyot,

yangi dori-darmonlar yaratish va molekulyar davolash strategiyalarini

ishlab chiqish uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Eykozanoidlar yo'llarining

molekulyar mexanizmlarini chuqurroq o'rganish kasalliklarni erta aniqlash

va samarali davolash usullarini topishga yordam beradi.
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Xulosa va Asosiy Nuqtalar
Eykozanoidlar organizm faoliyatining ko'plab aspektlarini boshqaradigan murakkab va muhim biologik molekulalardir. Ularning paydo bo'lishi, mexanizmi, turlari va ta'sirini

tushunish tibbiyotda yangi ochilishlar potentsialini yaratadi. Kelajakda eykozanoidlarni tadqiq qilish kasalliklarni davolashda yangi usullarni ishlab chiqishga va inson

salomatligini yaxshilashga yordam beradi.
Asosiy Nuqtalar

•Eykozanoidlar — bu arakidon kislotasidan hosil bo‘ladigan biologik faol moddalar.

•Ular qisqa muddatli, lekin kuchli lokal ta’sirga ega.

•Asosiy fermentlar:

• COX-1, COX-2 – prostaglandin va tromboksanlar uchun

• LOX – leukotrien va HETr uchun

•Turlari va vazifalari:

• Prostaglandinlar – yallig‘lanish, og‘riq va qon bosimini boshqaradi.
• Tromboksanlar – qon pıhtılaşmasi va tomir torayishini boshqaradi.

• Leukotrienlar – allergik reaksiyalar va nafas yo‘llariga ta’sir qiladi.

• HETr – yallig‘lanish va tomir faoliyatini tartibga soladi.

•Eykozanoidlar faqat kerakli vaqtda va joyda sintezlanadi – ularning ta’siri lokal va tezkor.

•Ko‘plab dorilar (masalan, aspirin, ibuprofen) ularning faoliyatini to‘xtatish orqali ishlaydi.
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Xulosa

Eykozanoidlar organizmda sodir bo‘ladigan murakkab va muhim biologik jarayonlarning markazida turuvchi

moddalardir. Ular arakidon kislotasidan hosil bo‘lib, qisqa umr ko‘rishiga qaramay, yallig‘lanish, og‘riq, qon
pıhtılaşishi, immun javob va qon bosimi kabi ko‘plab hayotiy mexanizmlarni boshqaradi. Eykozanoidlarning

prostaglandinlar, tromboksanlar, leukotrienlar kabi turlari o‘zaro farq qiladi va har biri organizmda o‘ziga

xos ixtisoslashgan rolni bajaradi. Ularning faoliyati hujayra darajasida tez va mahalliy tarzda ro‘y berib,

tibbiyot va farmakologiyada katta ahamiyat kasb etadi. Aynan eykozanoidlar mexanizmini o‘rganish orqali

og‘riqni kamaytiruvchi, yallig‘lanishga qarshi va allergiyaga qarshi vositalar ishlab chiqilgan. Bugungi

kunda ushbu moddalarning nazorati va modulyatsiyasi ko‘plab kasalliklarni davolashda kalit vosita

hisoblanadi.

"Biz endi prostaglandinlar kabi lokal gormonlarning qanday qilib muhim fiziologik funksiyalarni boshqarishi 

va kasalliklar rivojlanishida ishtirok etishini tushunishni boshlayapmiz.“

— Sir Jon Veyn, 1982-yil Nobel mukofoti sovrindori
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